[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 346/2013
Solicita informações sobre a possibilidade de instalação de semáforos para pedestres em locais em que somente existem semáforos para veículos.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a instalação de semáforos para pedestres nos locais em que somente existem semáforos para veículos, em muito contribuiria para a segurança no trânsito local, evitando muitos atropelamentos, principalmente nos cruzamento em que o tráfego é intenso e dificulta bastante a travessia das pessoas.
Considerando que vale salientar, também, que em alguns locais não há a visualização dos semáforos para veículos, aumentando ainda mais os riscos para as pessoas que atravessam as ruas.

Considerando finalmente que vários munícipes já solicitaram a instalação dos semáforos para pedestres nos locais em que somente existem semáforos para veículos.
Posto isto, JOSÉ CARLOS DE CAMARGO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Está sendo realizado estudo visando à instalação de semáforos para pedestres em locais em que somente existem semáforos para veículos?
1.1. Se afirmativo, informar quais as providências que estão sendo adotadas.

1.2. Em caso negativo, informar o(s) motivo(s) da não instalação dos semáforos para pedestres citados neste Requerimento.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 07 de outubro de 2013.
JOSÉ CARLOS DE CAMARGO

(ZÉ CAMARGO)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 07/10/2013 - 15:56:38 08142/2013
/vtc